
COMUNE DI ANZANO DEL PARCO
(Provincia di Como)

C.A.P. 22040 – Tel. 031/630030 FAX 031/632131
E-MAIL info@comune.anzano.co.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 Registro Deliberazioni del 08-04-2019

OGGETTO:STUDIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE E
DETERMINAZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO DEI CORSI
D'ACQUA - ADOZIONE

L'anno  duemiladiciannove addì  otto del mese di aprile alle ore 21:00, nella sede comunale, a seguito

di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Ordinaria in Prima convocazione in seduta .

Risultano:

MERONI RINALDO P MERLINI DOMENICA P
SALA MARIOLINA A SOLDANO NOEMI P
FRIGERIO MARCO A RIVA GIOVANNI P
COSSALTER ANTONIO P MOSCONI ANDREA A
CIOLFI STEFANO P FUMAGALLI MASSIMO P
CICERI GIULIO ANGELO P

Presenti…:    8
Assenti….:    3

Partecipa il Il Segretario Comunale VICARI dott. LEONARDO, il  quale provvede alla redazione del

presente verbale.

Il Signor MERONI  RINALDO, Il Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.



OGGETTO:STUDIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE E
DETERMINAZIONE DELLE FASCE DI RISPETTO DEI CORSI
D'ACQUA - ADOZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Proposta area tecnica

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Anzano del Parco è dotato di Studio del Reticolo Idrico Minore approvato con
deliberazione C.C. n° 3  del 13.07.2010;

Dato atto che si è reso necessario affidare incarico professionale per la redazione dell’aggiornamento dello
studio del Reticolo Idrico Minore e determinazione delle fasce di rispetto dei corsi d'Acqua allo Studio Dott.
Geologo Flavio Rossini , con studio in Albavilla – Via Ai Monti, n° 26,  Iscritto all'Ordine dei Geologi della
Lombardia al n° 558

Richiamata la documentazione,  relativa agli atti ed elaborati costituenti l'aggiornamento dello studio del
reticolo idrico minore e determinazione delle fasce di rispetto dei corsi d’acqua, presentati al protocollo n°2156
di questo Ente in data 02 aprile 2019 da parte del Dott.  Geologo Flavio Rossini , iscritto all'Ordine dei Geologi
della Lombardia al n°558,  i quali costituiscono parte integrante e sostanziale dell'aggiornamento studio del
reticolo idrico minore e determinazione delle fasce di rispetto dei corsi d’acqua

Vista la D.g.r. 18 dicembre 2017 - n. X/7581 Aggiornamento della d.g.r. 23 ottobre 2015 – n. X/4229 e
ss.mm.ii. «Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei canoni di polizia idraulica» e
determinazione della percentuale di riduzione dei canoni di polizia idraulica (attuazione della legge regionale
15 marzo 2016, n.  4, art. 13, comma 4) – Allegato D - CRITERI PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI
POLIZIA IDRAULICA DI COMPETENZA COMUNALE

Richiamata la D.G.R. del 18  dicembre 2017 n. 7581;

Dato atto che ai sensi del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013 si è proceduto alla pubblicazione sul sito ufficiale
dell’Ente- Amministrazione Trasparente sezione Pianificazione e Governo del Territorio la documentazione
afferente la presente deliberazione.

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore tecnico  in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
degli artt49 e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000.

Visti:
la L.R. n.12 del 11.03.2005 e s.m.i.
la L.R. 1/2000
la D.G.R. n° X/24229 del 23.10.2015
la D.G.R. n° X/4439 del 30.11.2015
la L.R. n° 4 del 15.03.2016
la D.g.r. 18 dicembre 2017 - n. X/7581
il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 08-04-2019 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



Con voti n. …. favorevoli e ….contrari essendo n. ….. i Consiglieri Comunali

DELIBERA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione1.

Di adottare l’Aggiornamento dello studio del Reticolo Idrico Minore e determinazione delle fasce di2.
rispetto dei corsi, ai sensi della L.R. 1/2000, redatta dal Dott. Geologo Flavio Rossini, iscritto all'Ordine
dei Geologi della Lombardia al n° 558, , costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto,
acquisiti al protocollo dell'Ente in data 02.04.2019. al n° 2156

Di dare atto che gli atti costituenti Variante al Reticolo Idrico Minore saranno depositati nella segreteria3.
comunale per un periodo continuativo di trenta giorni ai fini della presentazione di osservazioni nei
successivi trenta giorni, nonché pubblicati sul sito internet dell'Ente.

Di dare atto altresì che la deliberazione di adozione consigliare di Aggiornamento dello studio del4.
Reticolo Idrico Minore e determinazione delle fasce di rispetto dei corsi, unitamente agli atti che la
compongono venga trasmessa, ai sensi della L.R. 1/2000, allo STER Como per l'acquisizione del
parere di competenza.

Di dare mandato al Responsabile del Settore tecnico e agli uffici competenti, affinché adottino tutti gli5.
atti necessari e consequenziali alla presente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA la suestesa proposta di deliberazione che si intende qui materialmente riportata;

Il Sindaco illustra il presente punto all’ordine del giorno precisando che occorre procedere all’aggiornamento
dello studio del reticolo idrico minore in quanto quello attuale è un po’ datato ed occorre pertanto adeguarlo
alle nuove normative al fine di determinare le nuove fasce di rispetto per i corsi d’acqua, in particolare dà atto
che degli attuali 4 metri di fascia si passa per tutte a 10 metri. Successivamente specifica che tale disposizione
riguarda tutti i corsi d’acqua compreso le rogge; in merito specifica altresì che attraverso lo studio e con
strumentazioni non sussiste nessun corso d’acqua tra la ferrovia e la statale. Infine essendo presente in aula
l’architetto Sgroi Elena che ringrazia personalmente, invita tutti i consiglieri a porre eventuali domande e
chiarimenti.

RISCONTRATA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. L.gs. 267/2000, dal
responsabile del servizio interessato, parte integrante  alla presente deliberazione;

Con voti  unanimi favorevoli

DELIBERA

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 08-04-2019 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



1) Di approvare la suestesa proposta di deliberazione inerente lo studio del reticolo idrico minore e
determinazione delle fasce di rispetto dei corsi d’acqua - adozione

AVVERTE
che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso il
presente provvedimento è ammesso:
Ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Milano ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro  il-
termine di sessanta giorni dalla data del presente atto
Oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di-
legittimità entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del
D.P.R. n. 1199/1971

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 08-04-2019 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MERONI  RINALDO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

VICARI dott. LEONARDO
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 08-04-2019 - COMUNE DI ANZANO DEL PARCO


